Hæc sunt Capitula Theologiæ, immo stultologiæ Petri Abælardi.

II.

BERENGARII SCHOLASTICI APOLOGETICUS

Contra beatum Bernardum Clarævallensem Abbatem et alios qui condemnaverunt
Petrum Abælardum.

(Legitur in editione Amboësii, p. 302 et seq.)

Petrus Berengarius, Abælardi discipulus, nobis tantum notus est *Apologia* magistri sui et duobus aliis opusculis, quæ in nostra editione *Apologiam* subsequuntur. Quo tempore natus sit, quo mortuus, quem vitæ cursum habuerit incertum est. Eum Gabalitanum fuisse Dom. Brial conjicit¹ nescio an jure, cum Pictaviensem Cod. Parisiensis 2923 faciat. Petrarchæ judicio, scriptor non infacundus est², et revera, quamvis ejus oratio nugis abundet et scurrilibus jocis, vi quadam dialectices et eloquentiæ passim enitet.

Ut rideas, Lector, videoas : imo videoas, ut irrideas quæ ridicula tibi occurrent. Et quemadmodum ipse Berengarius te monet in Epistola sequenti si quid in personam hominis Dei, Bernardi scilicet, Abbatis Clarævallensis, dixit, joco legas, non serio.

Scriptorum tuorum exemplaria, Bernarde, celebris circumquaque fama divulgat. Nec mirum scripta tua in famæ pulpito collocari ; cum constet ea, qualiacumque sint, a majoribus hujus temporis approbari. Mirantur homines in te liberalium disciplinarum ignaro tantam ubertatem facundiæ, quia emissiones tuæ jam cooperuerunt universam superficiem terræ. Quibus est divinitus respondendum³ : « Quia magna opera Domini : » et⁴, « Hæc est mutatio dexteræ Excelsi. » Sed nihil est cur admiratione percelli debeant. Imo magis mirandum esset, te eloquii urgeri siccitate, quoniam audivimus a primis fere adolescentiæ rudimentis, cantiunculas mimicas et urbanos modulos factitasse. Neque certe in incerto loquimur opinionis, sed testis est alumna tui patria nostri sermonis. Nonne id etiam tuæ memoriae altius est insignitum, quod fratres tuos rhythmico certamine, acutæque inventionis versutia semper exsuperare contendebas? Cui gravis et

¹ Recueil des *Histoires des Gaules*, t. XIV, p. 294. — ² Ap. Oudin. *Comment. de Script. Eccles.*, t. II, col. 1199.
³ Psalm. cx, 2. — ⁴ Psalm. lxxvi, 11.

peracerba videbatur injuria, reperire aliquem qui pari responderet protervia. Possem aliqua de nugis tuis huic opusculo ex testium probabilium astipulatione inserere, sed vereor paginam foedi commenti interpositione interpolari. Ceterum cunctis nota teste non indigent. Illum itaque commentandi et nugandi usum ad divinum saepe instrumentum accersis; et astruunt imperiti graviter et granditer dictum, quod ubertim et eloquenter effutis. Sed non sic esse ratio necessaria convincit. Frequenter enim veritas absolute et illepede profertur, et falsitas plausibilis eloquii comitate commendatur. Similesque sunt, ut ait Augustinus, simplicitas dicendi et eloquentia vasis rusticani et urbanis: falsitas vero et veritas, ferculis vilibus et preciosis. Utraque autem fercula utrisque possunt vasis ministrari. Neque hoc ideo dixerim, ut te notabilem et suspectum reddam; sed ut veritatem non in omnium facundia esse simpliciter astruam. Sed super hoc hactenus: ad reliqua potius transeamus. Jamdudum sanctitudinis tuæ odorem ales per orbem fama dispersit, praconizavit merita, miracula declamavit. Felicia jactabamus moderna secula tam coruscis sideris venustata nitore, mundumque jam debitum perditioni tuis meritis subsistere putabamus. Sperabamus in linguae tuæ arbitrio cœli sitam clementiam, aeris temperiem, ubertatem terræ, fructuum benedictionem. Caput tuum nubes tangebat. Et juxta vulgare proverbium, rami tui umbras montium transcendebant. Sic diu vixisti, sic Ecclesiam castis institutionibus informasti, ut ad semicinctia tua rugire dæmones autumaremus, et beatulos nos tanto gloriaremur patrono.

Nunc, proh dolor! patuit quod latebat, et colubri soporati tandem aculeos suscitasti. Omissis omnibus, Petrum Abælardum quasi signum ad sagittam posuisti, in quem acerbitas tuæ virus evomeres, quem de terra viventium tolleres, quem inter mortuos collocares. Corrogatis undecumque Episcopis cum in Senonensi Concilio hereticum pronunciasti, ab utero matris Ecclesiæ velut ab orsum præcidisti. In via Christi ambulantem, tanquam sicarius de occulto prodiens, tunica inconsutili spoliasti. Concionabar is ad populum, ut orationem funderet ad Deum pro eo: interius autem disponebas eum proscribendum ab orbe Christiano. Quid vulgus faceret? quid vulgus oraret, cum pro quo esset orandum nesciret? Tu vir Dei, qui miracula feceras, qui ad pedes Jesu cum Maria sedebas, qui conservabas omnia verba hæc in corde tuo, purissimum sacræ orationis thus coram supernis obtutibus adulere deberes, ut reus Petrus resipiseret, et talis efficeretur quem nulla suspicio inquinaret. Sed forsitan malebas talem, in quo reprehensionis idoneam nanciseris occasionem. Denique post prandium allatus est liber Petri, et cuidam præceptum est ut voce clamosa Petri opuscula personaret. At ille et Petri odio animatus, et vitiis germine irrigatus; non illius qui dixit¹: « Ego sum vitis vera, » sed illius qui patriarcham nudum stravit in area, sonorius quam postulatum fuerat exclamavit. Post aliqua pontifices insultare, pedem pedi applodere, ridere, nu-

¹ Joan., cap. xv, v. 1.

gari conspiceres; ut facile quilibet judicaret illos non Christo vota persolvere, sed Bacco. Inter hæc salutantur cyphi, pocula celebrantur, laudantur vina, pontificum guttura irrigantur. Tunc aliquis Horatiano sale ludere posset¹:

Nullam, Vare, sacra vite prius severis arborem.

Nam illud, quod idem poeta in alio carmine promit²,

Nunc est bibendum, nunc pede libero
Pulsanda tellus....

ibi memoriter gerebatur. Quanto salubrius audiretur suavis poetæ Galli³ sententia luculentis admodum versibus vigilata. Ait enim:

Vina probo, si pota modo, debentque probari.
Si non pota modo, vina venena puto.

Sed lethæi potio succi pontificum corda jam sepelierat. Ecce, inquit Satyricus⁴,

. Inter pocula quærunt
Pontifices saturi quid dia poemata narrent.

Denique cum aliquid subtile divinumque sonabat, quod auribus pontificalibus erat insolutum, audientes omnes dissecabantur cordibus suis, et stridebant dentibus in Petrum, et oculos talpæ habentes in philosophum: Hoc, inquiunt, sineremus vivere monstrum⁵? Moventesque caput quasi Judæi⁶: «Vah, inquiunt, ecce qui destruit templum Dei.» Sic judicant verba luminis cæci, sic virum sobrium damnant ebrii, sic contra organum Trinitatis disserunt calices facundi, sic contra simplicem disputant cornuti, sic sanctum canes, sic margaritas porci corrodunt. Sic sal terræ infatuatur. Sic legis fistula obturatur. Concionatur sapiens vir⁶, «Qui tangit picem inquinabitur ab ea:» quod nos alio possumus reddere versu, «Qui tangit vinum inquinabitur ab eo.» Biberat episcoporum sobrietas sanguinem uvæ meracissimum, cuius integratatem aqua non devirginaverat, quia secundum Martialem,

Grande nimis scelus est sacrum jugulare Falernum,
Nec Bacchus Lymphæ conjugium patitur⁷.

Impleverant primates orbis philosophi gutturis dolia sua vivido vino. Cujus calor ita incesserat cerebris, ut in somni letargiam oculi omnium solverentur. Inter hæc sonat lector,

¹ Od. I, 18. — ² Od. I, 37. — ³ Ille certe alluditur ad Gallum poetam quem cecinit Virgilius, quamvis allati versus nec in Galli nec in Pseudo-Gallii fragmentis repe-

riantur. — ⁴ Persius, Sat., I, v. 30. — ⁵ Marc., cap. xv, v. 29. — ⁶ Eccli., cap. xiii, v. 1. — ⁷ Versus prior est Martialis, I, 19; posteriorem nullibi vidimus.

stertit auditor. Alius cubito innititur, ut det oculis suis somnum. Alius super molle cervical dormitionem palpebris suis molitur. Alius super genua caput reclinans dormitat. Cum itaque lector in Petri satis aliquod reperiret spinetum, surdis exclamabat auribus pontificum : *Damnatis?* Tunc quidam vix ad extremam syllabam expergefacti, somnolenta voce, capite pendulo, *Damnamus*, aiebant. Alii vero damnantium tumultu excitati, decapitata prima syllaba, namus inquiunt. Vere natis, sed natatio vestra procella, natatio vestra immersio est. Sic milites dormientes testimonium perhibent, quia¹ « nobis dormientibus venerunt Apostoli, et tulerunt corpus. » Qui vigilaverat in lege Domini die ac nocte, nunc damnatur a sacerdotibus Bacchi. Sic morbidus medicum curat. Sic damnat naufragus in littore constitutum. Sic arguit innocentiam qui ad furcas ducitur suspensus. Quid agimus, anima? Quo nos vertimus? Exciderunt ne tibi præcepta rhetorum, et occupata luctu, præpedita singultibus, dicendi ordinem non tenes? Putasne veniens Filius hominis inveniet fidem super terram? Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos : Petrus autem non habet ubi caput suum reclinet. Sic judicant in loco judicis sedentes rei; in loco vindicis innocentiae vexatores. Simul sunt omnia talibus judicibus, talibus actoribus depravata² :

Hic satur exiguo mavult turgescere somno,
 Hic exorrectis ampullat verba labellis.
 Hic loquitur nimis, ille tacet : hic ambulat, hic stat.
 Alter amat fletus, alter crispare cachinnum.
 Diversisque modis par est vesania cunctis.

Quid hi tales egerint, quid decreverint juris periti, Evangelica lectio consolatur. « Collegerunt, inquit³, Pontifices et Pharisei Concilium, et dixerunt : Quid facimus? quia hic homo multa mira dicit. Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum. » Unus autem ex ipsis nomine Bernardus abbas, cum esset pontifex concilii illius, prophetavit dicens : « Expedit nobis ut unus exterminetur homo a populo, et non tota gens pereat. » Ab illo ergo die cogitaverunt condemnare eum, dicentes illud Salomonis⁴ : « Tendamus insidias justo, » supplantemus ei gratiam laborum. Inveniamus radicem verbi contra justum. Facientes fecistis, et linguas vipereas in Abælardum evaginastis. Subversi subvertistis, et vinum absorbuijstis, sicut qui devorat pauperem in abscondito. Inter hæc Petrus orabat⁵, « Domine, libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa. » Interdum illud Psalmistæ sedulo ruminabat⁶ : « Circumdederunt me vituli multi, tauri pingues obsederunt me. Aperuerunt super me os suum. » Vere pingues, quorum colla thoris adipeis incrassata liquidam sudabant arvinam. Nec mirum. Visitaverant enim dome-

¹ Matth., cap. XXVIII, v. 13. — ² Persius, *Sat.*, V, v. 55. — ³ Joan., cap. XI, v. 47. — ⁴ Prov., cap. 1, v. 11. — ⁵ Psalm. CXIX, v. 2, 4. — ⁶ Psalm. XXI, v. 13 et 14.

stici fidei ventrū lacunas¹ in misericordia et caritate. Sedit autem in concilio vanitatis, contra Psalmi decretum, quidam memoriae celebris Episcopus, in cuius auctoritatem plurimorum se reclamabat assensus. Hic hesternam crapulam ructans, hujusmodi in concione sermonem evomuit : Fratres, christianae religionis participes, communī periculo providete. Ne fides in vobis turbetur, ne sincerus columbae oculus turgente macula obducatur. Nihil enim prodest aliarum virtutum possessio, ubi fuerit fidei defectio, juxta illud Apostoli² : « Si linguis hominum loquar et Angelorum, caritatē autem non habeam, nihil mihi prodest. » O Minervæ lepos! o sales Attici! eloquentia Tulliana! Hanc certe caudam non vult hic asinus. Talis finis tali capiti non respondet. Unde etiam qui faverunt, pressa fronte, ruborem confessi sunt. Placet et non immerito hanc magni nominis umbram gregi illorum communicare, de quibus dictum est³ : « Concepérunt ventum, et telas araneæ texuerunt. » Praefatus vero episcopus etiam præmissis adjungens : Petrus, inquit, semper turbat Ecclesiam, semper excogitat novitatem. O tempora! o mores! Sic judicat de sole cæcus. Sic pingit in ebore mancus. Sic urbem appreciatur asinus. Sic animales Episcopi judicant, sic casus ventilant, sic discutiunt rationes. Sic pugnant contra eum filii matris suæ. Sic sues crassæ adversus silentem grunniunt.

Intra tot itaque et tantas angustias, deprehensus Abælardus ad Romani examinis confugit asylum. Filius sum, inquit, Romanæ ecclesiæ. Volo causa mea quasi impii judicetur. Cæsarem appello. At Bernardus Abbas, in cuius brachio fidebat præsulum multitudine, non dixit, ut Præses qui tenebat Paulum in vinculis : Cæsarem appellasti, ad Cæsarem ibis; sed : Cæsarem appellasti, ad Cæsarem non ibis. Renunciavit enim quæ gesta fuerant Apostolico, et statim a romana sede litteræ⁴ damnationis in Petrum per Gallicanam Ecclesiam volaverunt. Damnatur taliter os illud, promptuarium rationis, tuba fidei, hospitium Trinitatis. Damnatur, proh dolor! absens, inauditus et inconvictus. Quid dicam? quidve non dicam? Bernarde,

Nil opus est bello, veniam pacemque rogamus,
Porrigimus junctas ad tua lora manus.
Jura cadent rerum, vertetur sanctio legum,
Si vis, si mandas, si sic decernis agendum,
Quem penes arbitrium est, et vis, et norma loquendi.

Cujus unquam, Jesu bone, culpa tam cæcos habuit judices, ut non utrinque causæ latera ventilarent? ut non in quam potissimum partem jus vergeret elimarent? Isti clausis oculis palpant negotium, et quasi oculati rerum cognitores arcu iniquitatis intenso tox-

¹ Sic Cod. 2933. Amb. *Fidei neutriū lacrimas*; ³ Isai., cap. LIX, v. 4 et 5. — ⁴ Amb. *Item*, quod sensu quod sensu caret. — ² Corinth., I, cap. XIII, v. 1. — caret.

cum subito jaculantur. Quidquid intestinus odiorum furor, quidquid implacabilis amentiae turbo rotaret in Petrum, quidquid iniqua conflaret æmulatio, censuræ apostolicæ sobrium nunquam dormitare deberet acumen. Sed facile deviat a justitia, qui plus hominem quam Deum timet in causa. Verumque illud est quod per propheticum organum sonat¹ : « Omne caput languidum, a planta pedis usque ad cervicem, non est in eo sanitas. »

Sed corrigere, inquiunt fautores Abbatis, Petrum volebat. Si Petrum, bone vir, ad integrum fidei statum disponebas revocare; cur ei coram populo æternæ blasphemiae characterem impingebas? Rursusque si Petro amorem populi tollebas, quomodo corrigerem disponebas? Ex qua complexione in summam redigitur, te in Petrum exarsisse non amore correctionis, sed desiderio propriæ ultiōnis. Praeclare dictum est a Propheta² : « Corripit me justus in misericordia. » Ubi enim deest misericordia, non est correctio justi, sed barbaries incondita tyranni. Testatur etiam rancorem animi ejus epistola ad Innocentium Papam directa, in qua sic stomachatur : « Non debet, inquit, refugium invenire apud sedem Petri, qui fidem impugnat Petri. » Parce, parce, bellator inclyte. Non decet monachum sic pugnare. Crede Salomoni³ : « Noli, inquit, nimium esse justus : ne forte obstupescas. » Non impugnat fidem Petri, qui fidem affirmat Petri. Debet ergo invenire refugium apud sedem Petri. Patere, quæso, Petrum tecum esse christianum. Et si vis, tecum erit catholicus. Et si non vis, tamen erit catholicus. Communis enim Deus est, non privatus. Sed si sedet sententia cordi, pergamus pariter contemplari, quomodo Petrus fidem infestat Petri. Scribit enim Petrus ad ancillam Dei Heloissam sacris litteris apprime institutam, familiarem satis epistolam, quæ inter reliqua horum etiam verborum redolet continentiam⁴ :

« Soror mea Heloissa, quondam mihi in seculo cara, nunc in Christo carissima, odiosum me mundo reddidit logica. Aiunt enim perversi pervertentes, quorum sapientia est in perditione, me in logica præstantissimum esse, sed in Paulo non mediocriter claudicare. Cumque ingenii prædicent aciem, christianæ fidei subtrahunt puritatem. Quia, ut mihi videtur, opinione potius traducuntur ad judicium, quam experienciæ magistratu. Nolo sic esse philosophus, ut recalcitrem Paulo. Non sic esse Aristoteles, ut secludar a Christo. Non enim aliud nomen est sub celo, in quo oporteat me salvum fieri. Adoro Christum in dextera Patris regnantem. Amplexor eum ulnis fidei in carne virginali de Paracleto sumpta, gloriosa divinitus operantem. Et ut trepida sollicitudo, cunctæque ambages a corde tui pectoris explodantur, hoc de me teneto, quod super illam petram fundavi conscientiam meam, super quam Christus ædificavit Ecclesiam suam. Cujus petræ titulum tibi breviter assignabo. Credo in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum; unum naturaliter et verum Deum : qui sic in personis approbat Trinitatem, ut semper in substantia

¹ Isai., cap. 1, v. 5 et 6. — ² Psalm. CXL, v. 5. — ³ Eccles., cap. VII, v. 17. — ⁴ Hæc epistola Abælardi non extat Integra. Cf. t. I hujusc editionis, p. 680, 681.

custodiat unitatem. Credo Filium per omnia Patri esse coæqualem, scilicet æternitatem, potestate, voluntate et opere. Nec audio Arium qui perverso ingenio actus, imo dæmoniaco seductus spiritu, gradus facit in Trinitate; Patrem majorem, Filium dogmatizans minorem, oblitus legalis præcepti: Non ascendes, inquit Lex, per gradus ad meum altare. Ad altare quippe Dei per gradus ascendit, qui prius et posterius in Trinitate ponit. Spiritum etiam sanctum Patri et Filio consubstantialem et coæqualem per omnia testor, utpote quem bonitatis nomine designari volumina mea sæpe declarant. Damno Sabellium, qui eamdem personam asserens Patris et Filii, Patrem passum autumavit; unde et Patripassiani dicti sunt. Credo etiam Filium Dei factum esse Filium hominis, unamque personam ex duabus et in naturis duabus consistere; qui post completam susceptæ humanitatis dispensationem passus est et mortuus, et resurrexit, et ascendit in cœlum, venturusque est judicare vivos et mortuos. Assero etiam in baptismo universa remitti delicta, gratiaque nos egere, qua et incipiamus bonum et perficiamus, lapsosque per pœnitentiam reformari. De carnis autem resurrectione quid opus est dicere, cum frustra glorier me christianum, si non credidero resurrecturum? Hæc itaque est fides in qua sedeo, ex qua spei contraho firmitatem. In hac locatus salubriter, latratus Scyllæ non timeo, vertiginem Carybdis rideo, mortiferos Syrenarum modulos non horresco. Si irruat turbo, non quatior. Si venti perlent, non moveor. Fundatus enim sum supra firmam petram. »

Hæc de epistola Petri ad verbum excerpta putavi, ut liquidum fieret quomodo Petrus impugnaret fidem Petri. Nunc, rigide censor, adesto, et fidem Petri sincero perpende judicio. Dixisti: « Non debet refugium invenire apud sedem Petri, qui fidem impugnat Petri. » Hoc per se dictum quoddam esset eminens et generale verum. Sed quia personaliter dixisti de Petro, convinco te sentire contraria vero. Non enim Petrus arguit fidem, ad cuius lineam vitam suam disponit, nec alienus est a Christi portione, cuius se tam humiliter insignivit nomine. Deberet ergo refugium apud sedem Petri invenire, si non illecebræ tui eloquii clausissent viscera misericordiae Romanæ Ecclesiæ. Sed dum tu Petro clementiæ ostium obstruis, conceptæ vesaniæ signanter impetum prodis.

Hic fortasse inquires: Nimia super me laccasis injuria. Zelus domus Dei comedit me, eo quod lepra insanæ doctrinæ macularet corpus Ecclesiæ, cui obviandum in ipso statim nequitiae semine putavi, ne late serperet vis veneni. Nonne caute consulte egi, quod fœdum illud sacrilegumque dogma manuali quodam indiculo complosi, ne scilicet breviter volentibus attingere summam rei onerosum esset ire per spacious saltus voluminum Abælardi? Ad hæc ego: Laudo te, Pater, sed in hoc non laudo. Indiculum vidimus, in quo non Petri dogmata, sed nefandi commenti capitula legimus: Quod scilicet Pater sit omnipotentia, Filius quædam potentia, Spiritus sanctus nulla potentia. Quod Spiritus sanctus, licet sit ejusdem substantiæ cum Filio, non tamen est de eadem

substantia. Quod homo sine nova gratia possit operari. Quod Deus non possit plus facere quam facit, nec melius facere quam facit, nec aliter facere quam facit. Quod anima Christi non descendit ad inferos. Haec et alia indiculus tuus continet, quorum quædam, fateor, Petrus et dixit et scripsit, quædam vero neque protulit neque scripsit. Quæ autem dixerit, et quæ non dixerit, et quam catholica mente ea quæ dixerit senserit, secundus arrepti operis tractatus christiana disputatione ardenter et impigre declarabit. Nam talia sunt quæ dilui debent atque refelli, ut non immerito proprio reserventur volumini. Nunc illud est acriter persequendum, cur vir sanctus, et in ore famæ nominatis simus, qui quædam perenni sepelienda silentio scriptis propriis tradidit, Petro Abælardo hæreseos crimen impegerit. Rata namque est fama, et ab antiquo quasi naturæ legibus promulgata, neminem de simili crimine quempiam posse convincere. Quod dum fecisti, et imprudenter et impudenter egisti.

Petrus erraverat, esto. Tu quare errasti? Aut sciens, aut nesciens errasti. Si sciens errasti, hostis Ecclesiæ comprobaris. Si nesciens errasti, quomodo es defensor Ecclesiæ, qui errorem nescis discernere? Errasti vere dum originem animarum de cœlo asseruisti esse. Quod qualiter in libro astruas, quoniam utile et facile est cognitu, sagaci lectori ab altiori cardine retexam. Est liber quem Hebræus « Firasirim », Latinus nominat Canticum Canticorum, cuius littera vigilantibus animis divinæ cujusdam intelligentiæ sudat arcanum. Ad hunc librum Bernardus manum expositionis applicat; ut ab hirsutis litteræ opusculis egregii sensus frugem eliciat, utitur sane mediocri et temperato genere dicendi. Sed libet paululum percunctari, cur Bernardus post tot illustrium virorum sudores, qui in præfato opere sua ingenia contulerunt, tam immensæ majestatis volumen tentavit in lucem proferre? Nam si majores nostri plenarie sufficienterque libri hujs latebras produxerunt in solem, miror qua fronte ausus tuos extenderis in opus elimatum ad unguem. Quod si aliqua sunt tibi revelata sacramenta quæ eorum notitiam fugerint, non invideo, imo labori vehementer applando. Sed cum eorum expositiones, commentumque tuum studiosis revolvo manibus, nihil te novi dixisse comperio, imo sensum alienum verbis tuis vestitum deprehendo. Supervacua igitur explanatio tua esse videtur. Ac ne quis me putet improbabilia proloquitum, proferam super hunc librum quadrigam expiatorum: Origenem scilicet græcum, Ambrosium mediolanensem, Rheticum augustodunensem, Bedam angligenam. Quorum primus cum in ceteris libris, ut ait Hieronymus, vicerit, in Canticis Canticorum se ipsum vicit. Secundus vero probabili et eruditio sermone Sponsi Sponsæque firmavit amores. Tertius perplexitatem voluminis sublimi ore disseruit. Quartus autem ejusdem libri opaca septem libris absolvit. Post tales itaque et tam industrios viros, Bernardus arat, quasi aliquid intentatum nostri majores reliquerint. Possemus sane lucubrationibus diserti hominis acquiescere, nisi potius tragœdiam videretur quam commentarios texere. Patefacta namque quadam parte operis, repente mortem sui fratris inducit, in cuius funeris prosecutione duos pene quaternos consumit.

Quod quam ibi discrepans et inconcinnum fuerit, paucis expediam. Liber ille Salomonis in sancti Spiritus officina conflatus, Christi et Ecclesiæ sub Sponsi Sponsæque typo maritat amplexus. Porro nuptiis gaudia consonant. At Bernardus aut rerum obsecurarum tædio victus, aut negligens Apostoli dictum suadentis gaudere cum gaudientibus, mortuum suum dicit ad nuptias, cum scriptum sit : « Non est Deus mortuorum , sed viventium. » Discubente itaque Sponso in Sponsæ gremio , et juvenculis Sponsi Sponsæque juvenculabus alterna jocunditate plaudentibus, tuba funebris subito clangit. Epulæ in luctum eunt, organa vertuntur in funus. Tragoedia risum profert¹ nuptiarum. Non discretus, non elegans citharista fusti, qui funebres modulos regio convivio praesentasti. Quis unquam somniavit tale portentum? Solemus ridere picturas incipientes ab homine et in asinum desinentes. Revolve, quæso, prisci super hunc librum monumenta ingenii, et nullum reperies, qui in hujuſmodi materia tristia lætis confederet. Unde Rheticii Augustodunensis aurea sic depromit camœna: « Mos est, inquit, generosæ materiæ observandus, Sponsi Sponsæque tripudia festiva tuba persultent. Neque enim in funera fas distrahi animum, quoniam ad exponendum cantica nuptiarum invitat alacritas convivarum. Sed quoniam tantæ facultatis ratio in nobis vel nulla est, vel admodum orba, ejus innitar gratiæ, qui per Evangelium suum sonat : Sine me nihil potestis facere. Neque certe mihi deficiet transitorium verbum, cum credam in Verbum quod est in principio apud Deum. » O vox Catholico digna doctore! O fidelis confessor gratiæ! Recte perpendicularum sui judicij vir sapiens lineavit, qui moerorem a gaudio tanto intersticio sequestravit. Tu vero terminos transgrediens, quos posuerunt Patres tui, cantica in elegos, carmina in threnos sorte miserabili convertisti. Quod si tibi deessent ecclesiasticæ scita censuræ, recolere poteras etiam gentilis instituta prudentiæ. Nam cum Zeuxis pictor eximius simulacrum Helenæ pinxit, non ei brachia simiæ , nec chimeræ ventrem, nec caudam piscis aptavit, sed humanorum membrorum expolitione perfectum publicis usibus² propalavit. Alioquin indecens et ridiculoſa esset pictura. Unde Horatius in *Arte poetica*³ :

Humano capiti cervicem pictor equinam
Jungere si velit, et varias inducere plumas,
Undique collatis membris; ut turpiter atrum
Desinat in pisces mulier formosa superne :
Spectatum admissi, risum teneatis amici.

Concedit ars, ut quod velis incipias, sed non ut quemlibet finem cœptis tuis supponas.
Unde idem poeta paulo post scripsit⁴ :

. . . . Pictoribus atque poetis
Quidlibet audendi semper fuit æqua potestas.

¹ Ita Rawlinson. *Procerit Amb.* — ² Amb. forsan *visibus*. — ³ 1 et sq. — ⁴ *Ibid.*, v. 9 et sq.

Sed non ut placidis coeant immitia, non ut
Serpentes avibus generentur, tigribus agni.

Velut aegri somnia operis tui vanæ species finguntur :

..... Ut nec pes, nec caput uni
Reddatur formæ.
Purpureus late qui splendeat, unus et alter
Assuitur pannus.

At ne quis fautorum tuorum obloquatur⁴ :

Scimus inurbanum lerido seponere dicto,
Legitimumque sonum digitis callemus et aure.

Quid plura? Tota ars poetica jurata contra te bella suscepit. Deberes revera ingenii tui puerperium, juxta ejusdem poetæ institutionem, nonum premere in annum; ut male tornatum opus rursus liceret incidi reddere, et curare ne te limæ labor offenderet. Deberes utique festinantiam emissionis differre, cum scriptum sit :

..... Nescit vox missa reverti.

Laudamus in te, Pater, venam ingenii, sed artis culpamus inscitiam. Inde est quod veteres diffinierunt ingenium esse mutilum, nisi opem artis sibi adsciscat. Laudantur sales Lucilii, et tamen mordetur quod incomposito currat pede :

Incomptos versus componit et arte carentes
Ennius ingenio dives, et arte rudis.

E quibus est ille :

Omnes mortales sese laudari exoptant.

Sed quoniam lippis et tonsoribus claret, quod non recte lamenta epithalamio conjugasti, libet aliqua de ipso boatu tragicò speculari. Inter cetera, ni fallor, oratoris nostri lugubris musa sic calculat : « Decessit frater a vita, imo, ut rectius fatear, mortem reliquit pro vita. Frater, inquam, decessit, tenor continentiae, morum speculum, vinculum religionis. Quis ulterius vegetabit me ad laborem? Quis amplius leniet moerentem? » Et post aliqua : « Bos bovem requirit; se quod solum putat, frequenti mugitu pium testatur affectum. Bos, inquam, bovem requirit, cum quo ducere collo aratra consuevit. »

⁴ Horat., *de Art. Poet.*, v. 273.

Pulchrum quidem est et tinnulum quod Bernardus loquitur; sed de alio sudore precium nomenque venatur. Ambrosius enim haec verba syllabatim in querimonia illa posuit, quam de excessu Satyri amici sui mulcebri dealbatoque stylo procudit. Itaque Bernardus in hoc planctu adeo est vehemens, adeo pertinax, adeo vivus, ut legenti cuilibet constans sit, eum non veros fletus edere, sed verba quibus veri questus exprimantur effundere. Aiunt tamen quidam insulsi, seductorio ejus linguae moderamine seducti, qui corpus verborum diligunt, animam autem rationis spernunt, eum tam facundia sublimi in lamentis illis uti, ut nulla modernae eloquentiae facultas ei valeat exequari. O falsi judices eloquentiae, quos projicit vocis ventus ut pulverem a facie terrae! Quænam ibi sententiarum vis? quæ pocula rationum? Totus in verbis fluctuat, et mors ridiculi syllogismi rotatur in circulo. Unde poeta, Cithareodus, inquit¹,

Ridetur corda qui semper oberrat eadem.

Læta verborum grama sata instrangulant sententiarum. Aut fortasse idem dicendo multipliciter, Ulixem simulare volebat. De quo scriptum est :

Ille referre alii sæpe solebat idem.

Sed non talibus instrumentis mortuus suscitatur, nec eloquentiae præstigiis vita mortuo comparatur. Unde cujusdam distichum egregie sonat :

Cur dantur frustra pro Psalmis carmina pulchra?
Plus prodesset ei ter, miserere mei.

Quod si dolorem suum delinimentis facundiæ remedioque carminis evaporare nolebat; cur non saltem super hoc proprium separatim opuseulum conudebat? Nec deerant, a quibus talis materiæ mutuari posset exemplar. Socrates mortem sui Alcibiadis philosophici vigoris ubertate testatur. Plato Alexim puerum cui amatorias cantiunculas composuerat, insigni titulo dueit ad tumulum. Taceo Pythagoram, Demetrium, Carneadem, Posidonium, reliquosque, quorum excellentia Græcia superbit, qui, teste Hieronymo, diversis seculis, diversis libris diversorum lamenta minuere sunt conati. Prætereo Anaxagoræ laudatam semper sententiam, qui cum ei nunciaretur filium obisse, fletu represso : Sciebam, inquit, me genuisse mortalem. Et ut peregrina omittens ad nostra veniam, Tullius, eloquii romani maximus auctor, consolatorium de morte filii sui librum edidit, cui præclara magnorum virorum monumenta quasi stellas micantes impressit. Hieronymus dolori quem de morte Nepotiani conceperat, plausibili medetur eloquio. Ambrosius, de quo præfatus sum, duos libros de excessu dilecti sui Satyri suavi stylo edisserit.

¹ Horatius, *de Art. Poet.*, v. 356.

Ad horum normam planctum tuum texere debebas, non immemor illius vulgaris proverbii,

Vicini barbae propriam debes simulare.

Sed quoniam super hoc satis abundeque digessimus, tempestivum est illud capitulum in eodem libro visitare, in quo animarum originem de cœlis fabularis esse. Ubi sic recolote locutum : « Merito dixit Apostolus¹, nostra conversatio est in cœlis. » Hæc verba tua subtiliter explorata, christianæ mentis palato hæresim sapiunt. Si enim idcirco animæ originem de cœlis astruis, quia quandoque beata futura est in cœlis; eadem ratione corporis origo erit in cœlis, quia quandoque beatum futurum est in cœlis. Sed ad hoc intimandum talia verba se non accommodant. Aut si ideo animæ originem cœlestem ascribis, quia olim orta, id est facta sit in cœlis, quod quidem verborum talium resultat intentio; pravitatem Origenis incurris, qui in libris Periarchon, pythagoreum platonicumque dogma secutus, originariam in cœlo sedem animabus disponit. At quoniam de anima mentio se ingessit, non absurdum est commemorare, quæ altercationis varietas occupaverit de animarum origine. Aiunt philosophi, quorum duces sunt Plato et Pythagoras, quibus et tu ex parte maxima acquiescis, animas scilicet olim ab initio factas conditasque in thesauris Dei, indeque ob antiquum vitæ contagium in corporum ergastulum lapsas, rursusque si corpus juste gubernaverint, ad antiquæ honestatis vultum meritorum vehiculo reddituras ferunt. Et hæretici, animam partem esse divinæ substantiæ contenderunt, occasionem hujus fabulæ inde rapientes, quod scriptum est in Genesi² : « Et suflavit Deus in faciem ejus, » scilicet Adæ, « spiraculum vitæ. » Contra quos intonat breviter Augustinus : « Flatus, inquit, ille dicitur qui hominem animavit. Factus est ab ipso, non de ipso, quia nec hominis flatus hominis pars est, nec homo eum facit de seipso, sed ex aereo halitu sumpto et effuso. » Item fuerunt quidam crassis ignorantiae tenebris obvoluti, qui venire animas ex traduce delirabant : quos confutare quodammodo est eorum ineptias roborare. His tribus næniis³ quasi rationi adversis orthodoxæ veritatis gladio amputatis : asserunt sancti Patres noviter creatis corporibus creatas noviter animas quotidie infundi, juxta id Evangelii⁴ : « Pater meus usque modo operatur, et ego operor. » Tu itaque a doctrinæ salutaris tramite devius, in philosophorum scopulos ruis. Et dum dignitatem animæ jactitas, originem ei sidereum flore jejuni eloquii nundinaris. Quod si in Petri opusculis hujus vecordiam reperisses, non est dubium quin eam inter illa quæ peperisti capitulorum monstra locasses.

Hinc ad alios tui ingenii fructus articulus est vertendus. Quærit a te vir collo inflatus romano, quid sit diligendum, et quomodo. Cui sic rescribis : « Orationes a me, Aimericæ, et non quæstiones flagitare solebas. » Et post pauca : « Quæris quid sit diligendum.

¹ Philipp., cap. III, v. 20. — ² Genes., cap. II, v. 7. — ³ Amb. fors. Nodis. — ⁴ Joan., cap. V, v. 17.

Qui breviter respondeo : Deus. » Homo romanus, grossus camelus, gallico argumento gibbosus, trans Alpes saltat, ut quid sit diligendum inquirat, quasi juxta se non habeat, qui rei hujus sibi notionem infundat. Cui noster philosophus mandat non virtutem esse diligendam, ut Chrysippus, nec voluptatem, ut Aristipus; sed Deum, ut christianus. Acutulum sane responsum, et docto homine dignum! Sed quænam abjecta muliercula, quisnam hoc ignoret extremus idiota? Sic philosophantur in textrinis aniculæ. Sic propositiones Dagani cum joco mirari solemus. De cujus propositionibus aliquas exempli gratia intersetram. « Filius, inquit, sum matris meæ. Placenta est panis. Caput meum est grossius pugno meo. Cum meridies est, dies est. » Quis est, cui audita tam ridicula veritate, labia risu non quatiantur? Similiter et cum Bernardus dixit, Deum esse diligendum, verissimum quidem dixit, et venerabile verum; sed ad hoc dicendum pro nihil aperuit os suum. Nemo enim de hoc dubitat. Sperabat enim romanus aliquid secreti audire, et Archimandrita noster tale quid intonat, quod quilibet rusticus valeret responderem. Et tamen dum Deum diligendum esse pronunciat, latenter ferit romanum, qui in curia Pape non Deum didicerat amare, sed aurum. Sequitur postea de modo diligendi : « Modus, inquit, est sine modo diligere » Aimericum, sic enim dictus est ad quem scribis, quasi lacteo succo pavisti, dum Deum diligendum aperte pronunciasti. Nunc eum subito ad altiora suberigens dicis, quod modus diligendi Deum sit sine modo diligere. Qui quæsiverat quid esset diligendum, de quo nec pauperculus christianus quidem hæsitaret, quomodo poterit hanc subtilitatem intelligere, quod modus diligendi Deum sit sine modo diligere? In quo impossibile quiddam spondere videris. Cum enim stabile fixumque sit Deum ea munificentia esse præditum, ut nequaquam nostra in illum dilectio ejus dignitati æquipollenter respondere sufficiat : quomodo sine modo diligemus, quem cum modo diligere non valemus? Quomodo, inquam, porrigetur dilectio ultra modum, cum semper remaneat citra modum? Aut si sic intellexisti sine modo diligere, id est diligere quod non perveniat ad congruum diligendi modum, ridiculam intelligentiam portendit somnium tuum. Dum itaque rhetoricari voluisti, et obscuritatem dedisti, et quiddam inopinum atque impossibile confecisti, dum Deum sine modo diligendum docuisti.

Quanto rectius hic qui nil molitur inepte¹?

Jesus-Christus scilicet, qui per Evangelium suum diligendi modum exprimens² : « Diliges, inquit, Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota mente tua, et ex omnibus viribus tuis. » Hic nullus eloquentiæ fucus, sed mera tantum veritas, simplici et absoluto est expressa eloquio. Hic romanus aurem accommodet. Hic superbiæ strumam deponat camelus, quia Jesus hic nil impossibile pronunciat. Jesus, inquam, sententiæ lucem tene-

¹ Horatius, *de Art. Poet.*, v. 140. — ² Matth., cap. xxii, v. 37.

bris eloquii non involvit, ut Bernardus, qui rei venerabilis majestatem exquisito quodam obnubit verborum adulterio. Vir sapiens, inquit Horatius¹ :

Non fumum ex fulgore, sed ex fumo dare lucem
Cogitat. . . .

Quod Bernardus male attendit, qui quod Jesus nudo patuloque ore, nube sermonis ab intelligentiæ via secludit. Horum et his similiūm² Judicrorum mensuram confertam et coagitatam, in libellorum tuorum, Bernarde, sinum dedisti. Quod reprehendere facile poterit, quem oculatum eruditio reddidit. Quæ si ungue tenus persequi vellem, longitudo certe dictaminis lectorem etiam repelleret diligenter.

Cum itaque tantas trabes loquaris, cur Abælardi festuca in trabes commutare moliris? Non est negotium misericordis culpam augere, sed minuere. Unde Psalmista cum dicturus esset³ : « Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine, » commode misericordiam præposuit judicio, quasi diceret : Immense Deus, scio quia misericors es et justus; sed in altero mea salvatio, in altero mea damnatio; primoque misericordiæ canticum libentius volo. Scriptum est in Isaia⁴ : « Et convertent gladios suos in vomeres. » Gladii enim in vomeres convertendi sunt, non vomeres in gladios : quia et mali ad tranquillitatis bonum trahendi sunt levitate correctionis, et boni ad discordiam commonendi non sunt asperitate invectiveis.

His et aliis delinitus exemplis, Petrum, si errore sauciatus esset, jumento tuo deberes imponere, et sic ad stabulum universalis fidei revocare. Plures catholici quædam culpanda dixerunt, nec tamen ob id hæreticorum collegio sunt adscripti. Duo dixit Hilarius, erroris expugnator, propugnator Ecclesiæ, in quibus eum non audit sobrietas Ecclesiæ. Primum, quod Christum nil in passione doloris sensisse asseruit. Contra quam sententiam Claudianus, presbiter Lugdunensis, vir Christianissimus, et tam subtilis ad disputandum, quam artifex ad loquendum, sic personat : « Si Christus nil in passione sensit doloris, non vere passus est : et si vere non passus est....⁵ » Secundum, quod nullum incorporeum dixit esse creatum. Nec igitur, inquit Claudianus, anima, cum sit incorporea, est creata. Quod si creata non est, nec creatura Dei est. Sed non ob hoc, ut ait idem Claudianus, scientia Doctoris perdit meritum Confessoris, quia Ecclesia bono filio indulxit quod humana opinio minus caute disputavit. Procul dubio si hæc Petrus dixisset, eum esse lapidandum rigoris tui severitas sanxisset.

Beatus etiam Hieronymus in libro contra Jovinianum de nuptiis quædam disserit. Et præcipue illo loco, ubi sententiam Apostoli inducit, quæ in hunc modum se habet⁶ : « Bonum est mulierem non tangere. » Cui Hieronymus subjungit : « Si bonum est mu-

¹ Horatius, *de Art. Poet.*, v. 143. — ² Psalm. cx, v. 1. — ³ Isai., cap. ii, v. 4. — ⁴ Hic aliquid deest. — ⁵ Corinth., I, cap. vii, v. 1.

lierem non tangere, malum est ergo tangere. Nihil enim bono contradictorium est præter malum. » Argumentum hoc scit esse frivolum, quisquis disputandi disciplina se profitetur imbutum. Nam similiter bonum est carnem non comedere, et vinum non bibere : nec ideo sequitur quod sit malum carnem comedere, et vinum bibere. Quod quidam asserentes inter hæreticos recepti sunt. Sed tamen paulisper concedatur, ut malum sit, juxta Hieronymum, mulierem tangere. Ex quo quanta sequatur absurditas nexus ipse rationis ostendit. Nam si malum est mulierem tangere, malum est cum muliere coire. Neque enim potest fieri ut bonus sit coitus, si malus est tactus. Et si malum est cum muliere coire, malum agit quisquis cum muliere coit. Peccant ergo conjugati legitime utendo coitu conjugali. Nam etiam coeundo mulierem tangunt. Igitur ut male non agant mariti, feriabuntur ab uxoribus. Aut si necesse erit coire, ita coeant ut mulierem non tangant. Sed hoc impossibile est fieri. Sequitur ergo conjugalis boni naufragium, quod ad remedium mortalis luxuriæ superna industria præparavit. Nam si conjugium coitum non excusat, eant mariti, certatim agant pœnitentiam, eo quod cum uxoribus suis aliquando coierunt. Alias in eodem libro Hieronymus inhumanius de nuptiis disputat super illum Apostoli locum¹: « Melius nubere, quam uri. » « Sed si bonum est nubere, quare malo comparatur? Nemo enim ratione malum bono comparat. Uri certe malum est, et nubere mali hujus respectu bonum est. Quod autem respectu mali bonum sit, simpliciter bonum non est. » Ex his Hieronymi verbis distincte colligimus nuptias non esse absolute bonas. Perit igitur nuptiale bonum. Nam nuptiale bonum, secundum Hieronymum, non est bonum, nisi quia uri est majus malum quam ipsum. Multos fideles viros inter quos et Pamachium Senatorem scandalizavit hæc effera austeraque disputatio, doloremque suum scriptis super hoc epistolis eidem Hieronymo testati sunt. Quod si Petrus tam crudeliter contra nuptias declamasset, profecto Bernardus in ejus exitium conjugatorum cohortes armasset.

Augustinus, erroribus suis inimicus, eos libro *Retractionum* purgandos committit. Lactantius, de quo ipse Augustinus asseverat, quod multo auro suffarinatus exierit de Ægypto, cum ore fulmineo contra Gentes Christum defendat, quædam absona de dogmatibus Ecclesiæ postea somniet. Longum est recensere veterum, syngrapha tractatorum, quæ non sunt sic ad purum excocta, ut non inveniantur in eis multa quæ virga correctionis essent dignissima. Verax namque est Jacobi Apostoli sententia²: « In multis, inquit, offendimus omnes. Si quis autem in verbo non offenderit, hic perfectus est vir. » Itaque si Petrus in verbo offenderat, judicandus a te, misericordiæ potius blandum deberet sentire tactum quam iracundiæ incentivum. Æquum erat te reminisci quod Abacuc propheta Deo decantat, dicens³: « Cum iratus fueris, misericordiæ recordaberis. » Vide quid distet inter iram Dei, et iram hominis. Cum homo irascitur, clementiæ

¹ Corinth., I, cap. viii, v. 9. — ² Jacob., cap. III, v. 2. — ³ Habac., cap. III, v. 2.

ab ejus pectore mentio exulat. Cum autem Deus irascitur, per ingenitæ bonitatis affluentiam misericordiae recordatur. Recordatur non sine oblivione, qui irascitur sine commotione magnus Dominus noster, qui sic tentat summa, ut curam inferiorum non negligat. Hujus imaginem æmulari, hujus te oportebat vestigia totis conatibus amplexari, ut calculo quem forcipe tulerat Angelus de altari, purgares vitium labiorum Petri. Nec ignorare jus erat te hominem esse, quem et culpæ lubricum trahere ad poenam, et medicus gratia reparare posset ad veniam.

His ita decursis, silentium imperat prolixitas orationis. Et quoniam vox lassata refrigerii portum jam expetit, ob recreandum Lectoris fastidium debitus primo volumini terminus affigetur, ut ad ea quæ promisimus enodanda secundi¹ luctamen laboris officiosius accingatur.

III

EPISTOLA BERENGARII

Ad episcopum Mimatensem.

Patri et Domino suo G., Mimatensi episcopo, pleno dierum, Berengarius renovari ut aquilæ juventutem suam.

In loco barbaro corpus meum a latronibus est liberrimum, sed spiritus meus apud vos in loco sancto periclitatur. Quapropter in totius orbis conspectu vobis baculum meæ porrigo defensionis, ut sanctorum dentes mordere non audeant, quem vesci spiraculo vitae permittit truculentia gladiorum. Sis igitur Ulyxes meæ causæ, ut Circe quamvis filia Solis, jus meum magico murmure non audeat immutare, ut sidus meæ conscientiæ non possit invidiæ denigrare. Minus certe dolerem, si fauces lupi biberent meum sanguinem, quam si ovium dentibus in frusta minuerer. Corrige igitur, Pastor bone, tuas oves, ne contra me balent, quia non sum lupus insidians, sed canis protegens ovem. Fretus tandem vestro favore sermoni vela levabo, et inter oblatrantium linguarum Scyllas firmæ rationis remigio navigabo. Imponit plurima dira meæ personæ religiosa manus, et sacro

¹ Secundus hic labor non extat, nec a Berengario susceptus est, ut ex epistola sequenti patet.

criminum diadematæ caput innocentis honorat. Aiunt, quod lingua mea inquietum malum est, et mentis invidia, quæ adversus Abbatem Claramellæ librum evomuit. Quippe tantæ sanctitatis virum esse confirmant, ut jam cœlo propinquus, hominum evaserit opinio[n]es. Qui hoc dicunt, etsi religioso vellere albescant, tamen dum sine serpente cupiunt esse columbæ, fatuitate linguam inficiunt. Nonne Abbas homo est? nonne nobiscum navigat per hoc mare magnum et spacious manibus¹, inter reptilia quorum non est numerus! Cujus navis etsi prosperiori feratur navigio, tamen severitas maris in dubio est. Nam nec Auster adhuc ei fidem dedit, ne ratem ejus concutiat. Nec Boream calcavit ipse sub pedibus. Nec Euri, Notique minas evasit. Nec ab Æolo rege ventorum extorsit inducias. Quod vinum potest habitare, in pice, et saporem ejus non mutare? Unde et Apostolus Paulus vinum suum a consorcio picis removeri optabat, et in vas gloriæ transversari, cum diceret: « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » Ac si apertius loqueretur: Vinum Dei sum, et in pice sum, sed nisi picis sodalitium derelinquam, timeo ne picem sapiam conditori. Potest igitur Abbas et ut ignis de alto subvehi, et ut terra deorsum cadere. Nondum sol est, nondum fixus est in firmamento: satis est si luna est. Neque æsti.net me quispiam ad injuriam ejus stylum per ceram trahere, qui meo judicio, nostrorum temporum est Martinus. Simpliciter et sine vulpe candido pectori vestro loquor. Ego ita sentio de Abbatे quod sit lucerna ardens et lucens: sed tamen in testa est. Quod dedecus infigitur auro cum laudatur, si ejus scoria improbetur? Laudatis Abbatem, magis ego laudo. Cur igitur inquietius contra eum scribis, de quo tam bene sentis? Porrigite patulas aures, ut ebiant rationem.

Damnaverat Abælardum præceptorem meum, virum fidei buccinam, legis armarium, in morum via pede regio gradientem. Damnaverat, inquam, Abælardum, et vocem ejus sine audientia strangulaverat. Eram ea tempestate adolescens, nondumque impuberes malas nubes lanuginis adumbrabat, eratque mihi velut scholastico animus inficta crebro materia declinare². Porro veri certaminis arridente vena, pectus appuli ut purgarem Abælardum, Abbatisque confutarem audaciam. Sed non, inquiunt, a te theologum talem argui oportebat. Tu enim bestia es, et montem tangere non debes. Parcius ista, fratres. Mementote vos hoc objicere viro. In quo audet Abbas? Audet in litteris, audeo et ego. Audet in theologicis, audeo et ego. Audet in fide, audeo et ego. Audet in sanctitate, hic non audeo ego. Quid ergo peccavi, si fidelis fidelem, minor majorem, secularis religiosum redargui? Momordi, fateor, non contemplativum, sed philosophum: non confessorem, sed scriptorem: non mentem, sed linguam: non præcordia, sed stylum: non meditationes viri, sed somnum. Legant eruditæ viri Apologeticum quem edidi, et si dominum Abbatem juste non argui, licenter me redarguant. Quærite per totam seriem scripturarum ab ortu solis usque ad occasum: et videbitis in campo phi-

¹ Psalm. f. v. 25. — ² Sic Amboësius. Locus certe corruptus.

losophiæ semper licuisse, ut alter alterum justis occasionibus reprehendat. Colotes loquacitate notabilis rodit Platonem, principem philosophiæ, cum divina versans fabellas immiscererit. Et certe Colotes ad Platonem mus est ad elephantem. Lucilius Ennium, Horatius Lucilium lacerat. Omittam fumos Gentilium, et membranulam hanc luminib[us] Ecclesiæ venustabo. Augustinus et Hieronymus, presbyter et episcopus, alterno rostro se carpunt. Fulgentius regem quendam Africæ notat hæreticum, non veritus regiam potestatem, dum diligit veritatem. Julianus Augustinum lædit audacter. Ab infectione, inquit, hæresis nulla te purgabit herba fullonis. Solus Ambrosius ab omni suspicionis infamia liber est, quem egregio præconio coronavit Pelagius quamvis hæreticus, ita dicens: Ambrosius latinorum scriptorum velut quidam flos enituit. Cujus purissimum in scripturis sensum nec etiam inimicus audet reprehendere. Si igitur Abbas aliqua silenda descriptis, quid peccavit in ore meo veritas, si extirpanda notavit? Nec enim ante faciem gladii debet tremere justitia, nec ante potentem veritas adulationis chlamidem induere. Unde Seneca Cæsarem alloquens: « Cæsar, inquit, qui contra te audent loqui, magnitudinem tuam ignorant: qui non audent, nesciunt te hominem esse. » Socrates quoque, quem Apollinis oraculum sapientissimum esse cecinit, capitalis erat auctoritatis: et tamen Aristoteles egregie ausus est dicere: Amicus est Socrates, sed magis amica est veritas. Sed cur, inquiunt, expleto primo volumine, secundum, ut spoponderas, non texis? Quia processu temporis meum sapere crevit: et in sententiam Abbatis pedibus, ut dicitur, ivi. Nolui esse patronus capitulorum objectorum Abælardo, quia etsi sanum saperent, non sane sonabant. Postquam igitur, inquiunt, a secundo libro manus torpuit, quare primum non rasisti? Fecissem hoc, inquam, nisi cassa esset industria. Remanerent enim viva exemplaria, quæ jam per totam Franciam et Italiā concurrerent. Igitur, inquiunt, Apologiam illam jugulare non potes, damna vel vivam. Characterem rei fronti ejus infige, ut omnis qui legerit, sciat te ætate non malitia, peccasse. Damnabo, inquam, tali conditione, ut si quid in personam hominis Dei dixi, joco legatur, non serio.

Non refutamus, inquiunt, ratiocinia tua, satis caute asellum exoneras. Sed Carthusianos eremitas, genus electum, populum acquisitionis, quare inquietasti? quare invective perunxisti? cur a cellulis suis abstraxisti? Hic placide purgationem meam audite. Imperat Propheta eis, qui congregant merces, et commendant eas sacculo pertuso¹. Congregabant sancti anachoritæ Carthusiani merces justitiæ, sed saccum pertusum habebant. Curavi obstruere foramen sacci, ne farina religionis patentibus rimis exiret. Volui resecare in eis immoderatam licentiam linguæ qua, velut quidam geometræ, totum orbem mensurabant. Cur hic mea pietas crudelitatis arguitur? Cur sedulus sartor dissipator appellatur? Hic, inquiunt, firmæ rationis columnæ inniteris. Sed Massiliensem illum monachum cur vulnerasti usque ad animam? Quia vulnerabat anulum² Sponsæ

¹ Aggæus, cap. 1, v. 6. — ² Sic Amboesius.

Christi, et puritati antiquæ fidei naufragium minabatur. Introducebat enim præter Deum alium Creatorem, sicut epistola ejus ad me scripta declarat. Sed quocumque, inquiunt, te persequimur, arma defensionis opponis. Responde, per membra nostra¹, quoniam linguae tuæ toxicum effudisti. Quando, inquam, factum est verbum istud? Misericordia mei, misericordia mei, saltem vos amici mei, quia humilitas tetigit me. Ubi læsi vos, ubi majestatem vestram sauciavi?

Tunc, inquiunt, non percussisti, quando dixisti: « Apud Religiosos patella Psalmus est, et pinguis refectione alleluia. » Fratres, indulgete, nihil læsi vos. In incerto loquutus sum. Indeterminate garris. Nullum specialiter flagellavi. Ut Apollo, cassum oraculum emisi, quasi aerem verberans. Sed, ut video, quidquid dicam, aut erit, aut non. Cur alienam vobis sarcinam imposuistis? Cur jaculo non ad vos destinato munditiam vestram exulcerastis? Dixi: « Apud religiosos patella Psalmus est, et pinguis refectione alleluia. » Quid ad vos? Et Magalonenses religiosi sunt: et canonici beati Rufi religiosi. Apollo jaculum contorsit in aera, et ne cadat incassum², spontaneos vulneri vos offertis. Quis unquam vidit os aperire, ut sagittam reciperet? Ego quidem, fratres, alias arecum intenderam, sed vos ferrum volatile retinuistis. Renui, ferre volebam: sed vos caritate commoti, vulnera ejus in vestram trahitis sanitatem. Credite mihi, non adeo fui plenus agave, id est furore, ut in vos emitterem filiam pharetræ meæ. Ergo ignoscite innocentia. Et aliud inquiunt. Cur Cyclopas conduximus, ut fulmina fabricent in caput tuum? Quid quæso? Tunc, inquiunt, dixisti: « Episcopus vester non Mimatensium, sed mimorum est episcopus. » Libet exclamare cum Hieremia Propheta³: « Væ tibi, mater mea! quare genuisti me virum rixæ et doloris in universa terra? » Ubi et quando, quæso, talia eructavi? Tunc forsitan quando extra mundum nundinas celebravi, tales blasphemias vestro episcopo imprimebam. Nam vere fateor, in nullo de eo talia delatravi. Aliud est, inquiunt, cur te nostro inebriemus acetō. Quid est? De nobis, inquiunt, dixisti: « Dominatus vester vulgus est. » Terretis me, fratres, novitatibus vestris; et contra portenta quæ fingitis frontem cruce signabo. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Quid est, quod dicitis?

Ultra Sauromatas fugere hinc libet, et glacialem
Oceanum⁴. . . .

Vera est utique Prophetia illa: « Fictio veritatem in exilium mittet. » Hoc, fratres, fingere potuistis? Sed ut majori auctoritate in aures publicas prodeant, me talium facitis inventorem. Jurem me non dixisse? Sed quasi mons pariat murem, ridebitis. Reco-

¹ Amboes. *vestra*. At certe legendum *nosta*. — ² Jerem., cap. xv, v. 10. — ³ Juvenalis, *Sat.* ii, v. 1.

gnoscam? Sed virtutem crucis statim sentiam experimento. Quid igitur faciam? Veniam rogo innocens : et si magis placet, veniam postulo reus. Ad cumulum autem satisfactionis sextarium mei sanguinis offero vobis. Parcite igitur, fratres, parcite : et criminazione nostræ personulæ ora vestra nolite fœdere. Lingua enim vestris laudibus militat, et ecclesiæ vestræ pius sum prædictor ubique. Hanc humilitatem absens vobis præsenti pagina mitto, quam præsens una voce, et si vita comes fuerit, præsens exhibebo.

IV

EPISTOLA EJUSDEM BERENGARII

Contra Carthusienses.

Fratribus Carthusiæ professionem juratis B. cum Lazaro quondam paupere æternam habere requiem.

Loquar ad Dominos meos, cum sim pulvis et cinis. Sed ut jumentum factus sum apud vos; et tamen homines et jumenta salvabis, Domine. Multiplicavit Deus misericordiam suam, qui congregavit vos a quatuor ventis cœli, ut recumbatis cum Abraham in regno Patris sui. Fidelis ille in tota domo Ægypti de vestra vos extraxit Ægypto in manu potenti et brachio excuso, ut evomentes ollas carnium clamare possitis in deserto: « Manhu? » Quid est hoc? Vox hæc, vox deserti. Hæc vox pluviam admiratur celestis edulii, quam proferre non sustinet gutturi Ægypti. Igitur ne redoleretis allia Pharaonis, accessistis ad hyssopum crucis, et pro Ægyptio gemitu, cœlestis alimenti desiderio clamatis, Quid est hoc? A regione deserti venit manna ad viatores deserti, et jure dicitis, Quid est hoc? quid, inquam, est quod famem repellit, quod desiderium satiat, et satiando accedit? Rapuit manus illa inexhaustæ clementiæ lutum de luto, et in diademate Salomonis quo coronavit eum mater, fecit vos aureos de luto. Sed nescio quo pacto nunc aurum rediit in lutum, et in ferri vilitatem aurei seculi moneta degenerat. Levastis corpora vestra in montes, sed mentes in vallibus remanserunt. Unde ergo veniet auxilium vobis? Sperabamus quod in cacuminibus montium pennas cuderetis, quæ vos veherent ad dexteram Patris. Seduxit nos opinio lubrica, et quod valde gemimus, alarum nudato remigio in plumis corporis gravitas vos pessumdat. Putabamus quod Deus esset montium tantum

Deus, sed et valles abundabant frumento. Suscipe debuistis pacem populo montes¹, et linguæ spicula vibrastis non in populum, sed in Deum. « Cultus justitiæ, » teste Prophetæ², « est silentium. » Quam grave trutinata in statera Spiritus Sancti sententia silentium³! Nam stultitia et luxuria excidit aut deficit. Ultra prosilit, aut citra jacet, nisi freno silentii gubernetur. Hujus freni rupistis juncturas, clavos fregistis, et languente auriga, veluti infrenes, equi ante sentitis præcipitia quam bravium acquiratis. Ille quidem dixit, « Cultus justitiæ silentium. » Vos vero aliter interpretantes dicitis : « Cultus justitiæ multiloquium. » Quæ enim fora, quæ præatoria tanto ardent litigio causarum, ut montanae Carthusiæ claustrum? Ibi non accusator objicit, non advocatus objecta detergit, et non de vestra sententia fasque nefasque uniformiter damnat, nec absolvit. Super nubes volatis aquilæ, et penna tandem remissiore ad vestrum cadaver carpendum rostra deponitis. Abstinetis a carnibus pecudum, et sine sale carnes hominum devoratis. Aitis enim : « Hæc mulier prægnans est, non a semine sui mariti. Illa colit multos amasios. Canonici illi ter in die carnibus ventres confundunt. Ille ructu pigmenti aera fœdat. Ille scutellam haurit usque ad vomitum. » Vacatis otio, et ideo talia ructatis. Vere « cultus justitiæ silentium. » Quod nondum venit in linguam, apud vos jam constat esse patratum. Dubietas nostra penes vos est jurata veritas. « Cultus justitiæ silentium. » Oh clementes medicos, qui non ægros curationibus curare, sed eorum vulnera suscipere student, ut cum eis pariter ægrotent! Quid prodest, fratres, exire in heremum, et in heremo habere cor Ægyptum? Quid prodest Ægypti ranas vitare, et obscoenis detractionibus concrepare? En qui sub Pharaone languistis, sub manu Moysi expirastis. Argumento vobis est fumus linguæ vestræ, qui cum fontem bibatis in secretario cellæ vestræ, detractio in cellis concipitur, in claustris vomitur. Non est Carthusia cœlum, non est Carthusia paradisus. Adhuc est Carthusia inter flumina Babylonis. In celo apostata, in Paradiso prævaricator. Quid facit in Carthusia detractor? Post scoriæ puritatem, post compunctionis lacrimas, itur in forum claustrum, et linguæ ostium non reseatur, sed frangitur. Quisquis vero per illud ostium non introierit, non palpatur, sed creditur : non curatur, sed judicatur : non reficitur, sed mactatur : et ut breviter dicam, sine crimine nullus apud vos.

¹ Sic Amb.; quod non liquet, imo et absonum videtur. — ² Isai., cap. xxxii, v. 17. — ³ Sic conjicit Amboesius Cod. *Litium*.

V

EPISTOLA ROSCELINI

Ad P. Abælardum.

Lectori gratum erit rursus ibi invenire insignem illam epistolam, quam paucis abhinc annis, vir clar. Schmeller, bibliothecæ Monacensis subpræfектus, in parvo quodam seculi XIII volumine repertam, publici juris primum fecit (*Abhandlungen der I Class. d. k. Ak. der Wiss. V Bd. III Abth.*); quamque ad Petrum Abælardum directam fuisse, nec alii cuiquam tribuendam præter Roscelinum, licet inscriptione et subscriptione in codice careat, tenor ipse sermonis satis declarat. Illa quidem esse haud immerito videtur epistola, quæ iram Abælardi maxime accensit et ipsi persuasit ut epistolam contra Roscelinum ad episcopum Parisiensem conscriberet, quam supra, hujuscè tomī pag. 150, post Amboesium edidimus, cum nobis nondum innotuisset libellus a clar. viro Schmeller feliciter detectus.

Si christianæ religionis dulcedinem quam habitu ipso præferebas vel tenuiter degustasses, nequaquam tui ordinis tuæque professionis immemor, et beneficiorum quæ tibi tot et tanta, a puero usque ad juvenem, sub magistri nomine et actu, exhibui, oblitus, in verba malitiæ meam adversus innocentiam adeo prorupisses, ut fraternalm pacem linguae gladio vulnerares, juxta illud « lingua eorum gladius acutus, » et Salvatoris nostri saluberrima actaque facillima præcepta contempneres. Cum enim Veritas dicat « si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum; si autem te non audierit, adhibe testes; quod si neque sic te audierit, dic Ecclesiæ, » tu duobus primis mandatis subito iracundiæ furore calcatis ad tertium inordinate transvolasti, et ad præclararam et præcellentem beati Martini Turonensis Ecclesiam detractionis meæ plenissimas et de vasis sui immunditia fœtidissimas literas transmisisti, in quibus mea persona multiplici infamiæ macula quasi vario lepræ colore depicta, in ipsius etiam sanctissimæ Ecclesiæ contumeliam, lapso honestatis pede, eam foveam vocans, decidisti. Fovea quippe in sacro eloquio semper in malo accipitur, « ut foderet ante faciem meam foveam, » « foveam animæ meæ » et « si cæcus cæco ducatum præbeat, ambo in foveam cadunt » et « qui parat proximo suo foveam prior incidit in eam. » Non itaque præfatam sanctissimam Ecclesiam quæ me indignum et peccatorem et, ut verum fatear, obprobrium hominum plebisque abjectionem gratuita miseratione recepit, foveæ comparare debueras; sed ei potius, cuius imitatrix hæc in facto effecta est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos, qui ob nimiam